
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Luís Inácio Lula da Silva 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Bregagnoli 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 689/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003653.2024-76, de 24 de abril de 2024; e

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer de Força Executória n.º 00708/2020/NMA-PESS/PFRN/PGF/AGU, de 15 de

dezembro de 2020,

R E S O L V E:

RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando à correção das progressões funcionais concedidas ao servidor

Jose Adriano da Costa, Matrícula Siape n.º 1721766, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no

Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de modo que:

Documento Legal Onde se lê: Leia-se:

Portaria n.º 283/2018-

DG/CNAT/IFRN, de 15

de março de 2018

"[...]com efeitos a partir de 18

de março de 2018[...]"

"[...]com efeitos a partir de 19

de abril de 2017[...]"

Portaria n.º 144/2020-

DG/CNAT/IFRN, de 18

de fevereiro de 2020

"[...]com efeitos a partir de 18

de março de 2020[...]"

"[...]com efeitos a partir de 19

de abril de 2019[...]"

Portaria n.º 167/2022-

DG/CNAT/IFRN, de 7 de

março de 2022

"[...]com efeitos a partir de 18

de março de 2022[...]"

"[...]com efeitos a partir de 19

de abril de 2021[...]"

Portaria n.º 192/2024-

DG/CNAT/IFRN, de 1°

de março de 2024

"[...]com efeitos a partir de 18

de março de 2024[...]"

"[...]com efeitos a partir de 19

de abril de 2023[...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 693/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006589.2024-85, de 30 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

        

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos servidores abaixo relacionados, tendo

em vista o zelo, a competência e a dedicação com que exerceram suas atribuições como membros

diretamente responsáveis pelo desenvolvimento e condução do processo de planejamento e licitação para a

contratação de serviços de fornecimento de energia elétrica no Ambiente de Contratação Livre, realizado sob a

liderança da Diretoria de Administração, Coordenação de Compras e da Coordenação de Administração da Sede e

Manutenção, representando um marco para o IFRN e para a Rede Federal de Educação, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR COORDENAÇÃO/COMISSÃO ATUAÇÃO

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis
COCOMP (Coordenação de

Compras)

Pregoeiro do

Certame

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti

CASEM (Coordenação de

Administração da Sede e

Manutenção) e Comissão

Permanente de

Eficiência Energética

Presidente

da Comissão

Permanente de

Eficiência

Energética; e  Equipe

de

Planejamento

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti
DIAD (Diretoria de

Administração)

Equipe de

Planejamento da

Contratação

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos
DIAD (Diretoria de

Administração)

Equipe de

Planejamento da

Contratação

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi
ASCOM (Assessoria de

Compras)

Equipe de

Planejamento da

Contratação

CONC (Coordenação de Equipe de





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 694/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.005609.2024-09, de 1° de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1° de agosto de 2024, a incorporação do incentivo à qualificação no percentual

de 52% ao vencimento do servidor Alexandre Gomes Maia, Matrícula Siape n.º 1110396, ocupante do cargo de

Odontólogo, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal-Central, de acordo

com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006,

com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23

de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 31 de

dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação da Ata da Defesa de Tese do Mestrado Profissional em

Administração, expedida pela Universidade Potiguar.

II - ESTABELECER  o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos documentos

provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da

Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da

apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem

repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que a Diretoria de Administração de Pessoal deste Campus adote as providências necessárias com

vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 698/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   4 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006594.2024-98, de 31 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 22 de julho de 2024, os servidores abaixo relacionados, para compor a

Comissão responsável pela Avaliação do Ingresso no Processo Seletivo da Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de

Especialização, em Gestão Ambiental, referente ao Edital n.º 20/2024-PROPI/IFRN, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Presidente

1518713 Anna Paula Lima Costa Membro

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Membro

3035000 Sativa Barbosa de Brito Lelis Villar Membro

1110378 Wyllys Abel Farkatt Tabosa Membro

II - ESTABELECER, o dia 30 de setembro de 2024, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 704/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004422.2024-80, de 14 de junho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1° de setembro de 2024, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato n.º 198/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa RZK COMERCIALIZADORDE ENERGIA LTDA, CNPJ: 26.562.346/0001-77, cujo

objeto é a contratação de serviços de fornecimento de energia elétrica no Ambiente de Contratação Livre, através da

migração para o Mercado Livre de energia elétrica, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, para atender

demandas do Campus Natal-Central, conforme a seguir.

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti
Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

3040599
Marcos Antonio Teixeira de Araujo

Junior

Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

277488 Valdener Avelino Correia Gestor do Contrato

Titular

1637843 Adelmo Torquato da Silva
Gestor do Contrato

Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 705/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005323.2024-15, de 24 de julho de  2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Emanuel Alves de Sousa,  Matrícula Siape n.° 1527562, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-Central - DIAC/CNAT,

desde 24 de julho de 2024.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Pesquisa: Calibração e manutenção de

equipamentos

Laboratório de

Bioquímica
4h

Pesquisa: Preparo de soluções e reagentes
Laboratório de

Bioquímica
4h

Pesquisa: Realização de Experimentos
Laboratório de

Bioquímica
52h

Aulas experimentais para o Ensino Médio –

Turmas de Dependência 1M e 1V, Turma de

Eletrotécnica 2M, Turma de Manutenção e

Suporte 2M e Turma de Estradas 1N

Laboratório de Química I 30h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 90 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 708/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006638.2024-80, de 2 de setembro de 2024,

RESOLVE:

I - RECONDUZIR, com efeitos a partir de 15 de maio de 2024, os servidores Thiago Lima de Oliveira, Matrícula Siape

n.º 1904926, Aldo Eloi de Medeiros Camara, Matrícula Siape n.º 1850722 e Gelson Piratiny Oliveira da Silva, Matrícula

Siape n.º  1661977, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de P rocesso Administrativo Disciplinar ,

com vistas a dar continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo n.º 23057.006454.2023-39,

de 8 de setembro de 2023, iniciados pela Comissão designada pela Portaria n.º 781/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de

setembro de 2023, reconduzido pela última vez pela Portaria n.º 86/2024-DG/CNAT/RE/IFRN, de 30 de janeiro de 2024.

II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III - CONVALIDAR , para todos os efeitos legais, os atos praticados pela Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar instaurada por meio da Portaria nº 781/2023-DG/CNAT/RE/IFRN, de 18 de setembro de 2023, durante

o período de 14 de maio de 2024 até a emissão desta portaria.

III - DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme modelo de formulário disponível no

SUAP.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA

E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora



Descrição do fato sob apuração:

Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:

Numero do processo principal: Processos vinculados:

Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/Data:













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 713/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006803.2024-01, de 6 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria n.º 658/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 22 de agosto de 2024, que designou os servidores para

compor a Banca de seleção dos candidatos ao Mestrado Profissional em Uso Sustentável dos Recursos Naturais do

PPgUSRN - período 2024.2, referente à etapa de arguição do pré-projeto e análise de currículo, no âmbito do

Campus Natal-Central, de modo que:

onde se lê: “[...]

Linha de pesquisa: Sustentabilidade e Gestão dos Recursos Naturais

Matrícula Siape Servidor Atividade

1946581 Gabriel Constantino de Lima Banca

2553913 Leandro Silva Costa Banca

1205052 Romulo Magno Oliveira de Freitas Banca

Linha de pesquisa: Saneamento Ambiental

Matrícula Siape Servidor Atividade

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Banca

2638445 Luciana de Castro Medeiros Banca

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima Banca



[...]”,

leia-se: “[...]

Linha de pesquisa: Sustentabilidade e Gestão dos Recursos Naturais

Matrícula Siape Servidor Atividade

1011888 Dayana Melo Torres Banca

1946581 Gabriel Constantino de Lima Banca

2553913 Leandro Silva Costa Banca

1205052 Romulo Magno Oliveira de Freitas Banca

Linha de pesquisa: Saneamento Ambiental

Matrícula Siape Servidor Atividade

1011888 Dayana Melo Torres Banca

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Banca

2638445 Luciana de Castro Medeiros Banca

6277374 Roberto Rodrigues Cunha Lima Banca

[...]”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 714/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002324.2024-16, de 7 de março de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Francisco das Chagas Silva dos Santos, Matrícula Siape n.º 1103485, ocupante do cargo de

Auxiliar de Eletricista, na Diretoria Acadêmica de Indústria d o Campus Natal-Central - DIACIN/CNAT, desde 15 de

janeiro de 2024.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Instalação, Manutenção preventiva dos diversos

equipamentos e corretiva da rede de alimentação

elétrica (220/380 VCA) do referido laboratório.

Laboratório de Eletricidade 10h

Instalação, Manutenção preventiva dos diversos

equipamentos e corretiva da rede de alimentação

elétrica (220/380 VCA) do referido laboratório.

Laboratório de Máquinas e

Instalações Elétricas
20h

Instalação, Manutenção preventiva dos diversos

equipamentos e corretiva da rede de alimentação

elétrica (220/380 VCA) do referido laboratório.

Laboratório de Acionamentos

Elétricos
10h

Instalação, Manutenção preventiva dos diversos

equipamentos e corretiva da rede de alimentação

elétrica (220/380 VCA) do referido laboratório.

Laboratório de Eletrônica 10h

Manutenção corretiva dos diversos equipamentos

dos laboratórios acima referidos. Instalação,

Manutenção preventiva dos diversos equipamentos

e corretiva da rede de alimentação elétrica (220/380

VCA) da Sala do Técnico de Laboratório.

Laboratório de Eletroeletrônica 40h

 CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 90 horas





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 715/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006709.2024-44, de 4 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir de 2 de setembro de 2024, a Comissão Multiprofissional de aferição de candidatos

baixa renda para reserva de vagas dos processos seletivos, no âmbito do Campus Natal-Central deste Instituto

Federal, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

2965015 Monica Maria Henrique de Lima Queiroz Presidente

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria Membro

1673799 Gardenia de Oliveira Galvao Membro

1673891 Jacyra Inke Gomes da Silva Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Membro

1879493 Lidiane Cristina de Santana Oliveira Membro

1710270 Maria Valiene Gomes de Oliveira Membro

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva Membro

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 2 de setembro de 2024, a Portaria n.º 664/2024-DG/CNAT/RE/IFRN, de 22 de

agosto de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 717/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005434.2024-21, de 29 de julho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão organizadora, Banca para elaboração e

avaliação de prova escrita e Banca de avaliação de desempenho e títulos, referente ao Processo Seletivo Simplificado

para contratação de Professor Substituto, conforme previsto no Edital n.º 06/2024-DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 26 de

julho de 2024, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

COMISSÃO ORGANIZADORA

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR ATIVIDADE

CARGA

HORÁRIA

1850722 Aldo Eloi de Medeiros Camara Presidente da Comissão 30 horas

1615258 Brunno Alexandre Pires Dantas
Coordenação Geral de

Atividades
30 horas

1749449 Francisco Arnaldo Bezerra Neto

6277490 Fernando Ferreira Carneiro Filho

Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas1877397 Joao Rodrigo Silva de Carvalho

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima

2816037 Adriano Dantas da Fonseca

Supervisão de Atividades

Estratégicas
15 horas

1879674 Andre Luiz Montenegro Nobre

2223357 Anny Caroline Freire da Silva

1674121
Lorena Abdon Nobre de Queiroz

Freire



1878951 Andrey Uriel Pereira Rodrigues

Execução de Atividades

Estratégicas
15 horas

1542920 Andrezza Costa Marreiros Lima

1674315 Isaac Luiz Antunes Felipe

1734343 Michel Madson Alves Cabral

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro

1904926 Thiago Lima de Oliveira

BANCA PARA ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DA PROVA OBJETIVA  - DISCIPLINA: DIREITO

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1527351 Rafael Laffitte Fernandes

1941699 Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson

BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

(TITULAR)

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1527351 Rafael Laffitte Fernandes

1941699 Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson

2873892 Jordana Tavares de Lira

BANCA PARA A PROVA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

(SUPLENTE)

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 727/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   18 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006928.2024-23, de 11 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1° de agosto de 2024, os servidores abaixo relacionados, para compor a

Comissão responsável pela organização do 18° Workshop de Tecnologias em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

- WTADS, para o semestre de 2024.1, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1193202 Leonardo Reis Lucena Presidente

1542996 Alexandre Gomes de Lima Membro

1524374 Demostenes Santos de Sena Membro

1511871 Marilia Aranha Freire Membro

1970917 Sarah Thomaz de Sa Rossiter Membro

2864017
Silvia Aparecida de Oliveira de Alencar

Matos
Membro

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 731/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Francisco das Chagas Silva dos Santos

Matrícula Siape: 1103485

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002324.2024-16

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 714/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 6 de fevereiro de 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 732/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000076.2023-80, de 6 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de setembro de 2024, os servidores abaixo nominados, para fiscalizarem o

Contrato n.º 216/2024-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos Aditivos, firmado com a empresa LIMPSERV

TERCEIRIZACAO EM SERVICOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ: 14.725.699/0001-61, cujo objeto é a contratação de

serviços de manutenção predial, copa e cozinha e outros serviços, com fornecimento de uniformes com periodicidade

estabelecida e de outros insumos sob demanda, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de

obra, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, para atender demandas do Campus Natal-

Central, conforme a seguir.

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

3040599
Marcos Antonio Teixeira de Araujo

Junior

Fiscal Técnico e

Administrativo Titular

Natal-Central

2825343 Gabriel Lacerda de Paula
Fiscal Técnico e

Administrativo Substituto

1110396 Alexandre Gomes Maia

Fiscal Técnico para

o posto de Auxiliar de

Saúde Bucal

1320266 Esmaileini dos Santos Borges
Fiscal Técnico para

o posto de Jardineiro

277146 Jose Heriberto de Oliveira

Fiscal Técnico para os

postos de Armazenista,

Auxiliar de Manutenção

Geral, Assistente de

Operações Audiovisuais,

Auxiliar de Refrigeração,

Bombeiro Hidráulico,

Eletricista, Eletricista de

Redes, Marceneiro, Mec.

Refrigeração, Pedreiro,

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 743/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006034.2024-33, de 16 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão central local da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação (Diatinf) para a revisão das

ofertas educacionais, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1301182 Fellipe Araujo Aleixo Diretor Acadêmico Coordenador

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria Equipe Técnico-Pedagógica Membro

2873892 Jordana Tavares de Lira Equipe Técnico-Pedagógica Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 744/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006034.2024-33, de 16 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os membros abaixo relacionados para compor a

Comissão própria local da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação (Diatinf) para a revisão dos

cursos técnicos subsequentes, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1542996 Alexandre Gomes de Lima Docente Coordenador

1133195
Ailton Deuzimar de Sousa

Junior
Técnico-Administrativo Membro

20221011100023 Nicolas Morais Teixeira Lima Discente Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 745/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006034.2024-33, de 16 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os membros abaixo relacionados para compor a

Comissão própria local da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação (Diatinf) para a revisão dos

cursos PROEJA, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1829925 Marcus Brandao de Moura Docente Coordenador

2843906 Stella Rebello de Azevedo Técnico-Administrativo Membro

20221011110001
Lucas Francisco de

Albuquerque Barbosa
Discente Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 746/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006034.2024-33, de 16 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os membros abaixo relacionados para compor a

Comissão própria local da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação (Diatinf) para a revisão dos

cursos superiores de tecnologia, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1830787 Marcos Andre da Silva Docente Coordenador

1734343 Michel Madson Alves Cabral Técnico-Administrativo Membro

20221014360006
Bruna Leticia Rodrigues da

Silva
Discente Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 747/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007187.2024-06, de 20 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão central local da Diretoria Acadêmica de Ciências (Diac) para a revisão das ofertas educacionais, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

2116086 Rafael Pereira de Melo Diretor Acadêmico Coordenador

1638644 Luciana Medeiros da Cunha Equipe Técnico-Pedagógica Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 748/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007182.2024-75, de 20 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão central local da Diretoria Acadêmica de Construção Civil (Diacon) para a revisão das ofertas educacionais,

no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1190266 Valtencir Lucio de Lima Gomes Diretor Acadêmico Coordenador

2082756 Marcia Maria Avelino Dantas Equipe Técnico-Pedagógica Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 749/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007182.2024-75, de 20 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os membros abaixo relacionados para compor a

Comissão própria local da Diretoria Acadêmica de Construção Civil (Diacon) para a revisão dos cursos técnicos

subsequentes, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

2725769
Darcia Samia Santos Moura de

Macedo
Docente Coordenador

277400 Izabel Cristina Silva de Almeida Técnico-Administrativo Membro

20211011040041 Jadson de Oliveira Guedes Discente Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 750/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007185.2024-17, de 20 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os membros abaixo relacionados para compor a

Comissão própria local da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais (Diaren) para a revisão dos cursos superiores de

tecnologia, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1101103 Alexandre Lucio Dantas Docente Coordenador

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente Membro

1011888 Dayana Melo Torres Docente Membro

2585720
Ronaldo dos Santos Falcao

Filho
Docente Membro

1461708

Douglisnilson de Morais

Ferreira Técnico-Administrativo Membro

20221012110006

Pedro Luiz Barros de Holanda

Melo Discente Membro

20211013040008
Jovania Lais Alves Pereira

Diniz
Discente Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 751/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º23057.007185.2024-17, de 20 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os membros abaixo relacionados para compor a

Comissão própria local da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais (Diaren) para a revisão dos cursos PROEJA , no

âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1101103 Alexandre Lúcio Dantas Docente Coordenador

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente Membro

2151298
Ramon Evangelista dos Anjos

Paiva
Docente Membro

1799538 Cicera Romana Cardoso Técnico-Administrativo Membro

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Técnico-Administrativo Membro

20222012110001
Maria Geysiane de Lima

Nascimento
Discente Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 752/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007185.2024-17 de 20 d e setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os membros abaixo relacionados para compor a

Comissão própria local da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais (Diaren) para a revisão dos cursos técnicos

subsequentes, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1101103 Alexandre Lucio Dantas Docente Coordenador

1518713 Anna Paula Lima Costa Docente Membro

2999296 Cleber Medeiros de Lucena Docente Membro

3977514 Flanelson Maciel Monteiro Docente Membro

2279132
Maria Carolina de Albuquerque

Feitosa Amador
Docente Membro

1544438 Odisseia Carla Pires Gaspareto Docente Membro

2209814 Rafael Rabelo Fillippi Docente Membro

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente Membro

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Técnico-Administrativo Membro

20241014350010 Alysson Roberth Silva dos Santos Discente Membro

20231014340034 Joyce Medeiros de Oliveira Discente Membro

20231010570019 Mauricio Caetano Silva de Sena Discente Membro





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 753/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007185.2024-17, de 20 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão central local da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais (Diaren) para a revisão das ofertas educacionais,

no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1101103 Alexandre Lucio Dantas Diretor Acadêmico Coordenador

1799538 Cicera Romana Cardoso Equipe Técnico-Pedagógica Membro

1674215
Erica Luana Galvao Torres

Gomes
Equipe Técnico-Pedagógica Membro

1655613 Renato Zaneti Delgado Equipe Técnico-Pedagógica Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 754/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007171.2024-95, de 20 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão central local da Diretoria Acadêmica de Indústria (Diacin) para a revisão das ofertas educacionais, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1171654 Gilson Garcia da Silva Diretor Acadêmico Coordenador

2088839 Patricia Danielle Falcao Melo Equipe Técnico-Pedagógica Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 755/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de setembro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por

meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de

setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007171.2024-95 de 20 d e setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os membros abaixo relacionados para compor a

Comissão própria local da Diretoria Acadêmica de Indústria (Diacin) para a revisão dos cursos técnicos subsequentes,

no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1248069 Neemias Silva de Souza Docente Coordenador

2779344 Klismeryane Costa de Melo Docente Membro

3531630 Tercio Graciano Machado Docente Membro

1798914
Daniela Fonseca Vieira de Sant

Anna
Técnico-Administrativo Membro

20231010220001
Ryann Weslley Oliveira

Chavarria
Discente Membro

II - ESTABELECER, o dia 14 de março de 2025, como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 759/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL D O CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.007232.2024-14, de 23 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, a dirigir os veículos oficiais deste

Instituto Federal, conforme discriminados a seguir, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Natal-Central.

MATRÍCULA

SIAPE

NOME DO

SERVIDOR
VEÍCULO/PLACA

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA

2825343
Gabriel Lacerda de

Paula

Ford Ranger

NNT - 2886

03693451364 AB

Mitsubishi L200

QGT - 4F98

Mitsubishi L200

OWE - 7510

VW Parati

NNY - 8729

II - ESTABELECER, o dia 2 de fevereiro de 2025, como prazo para vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 760/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL D O CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.007232.2024-14, de 23 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, Esmaileini dos Santos Borges, a dirigir os veículos oficiais deste

Instituto Federal, conforme discriminados a seguir, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Natal-Central. 

MATRÍCULA

SIAPE
NOME VEÍCULO/PLACA

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA

1320266
Esmaileini dos

Santos Borges

Ford Ranger

NNT - 2886

00307029039 B

Mitsubishi L200

QGT - 4F98

Mitsubishi L200

OWE - 7510

VW Parati

NNY - 8729

II - ESTABELECER, o dia 9 de abril de 2034, como prazo para vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 763/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003679.2024-14, de 26 de abril de 2024,

R E S O L V E:

 I - RETIFICAR a Portaria n.º 398/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 30 de abril de 2024, que designou a Equipe de

Planejamento responsável pela contratação de empresa para realização de obra de ampliação do Refeitório do IFRN,

no âmbito do Campus Natal-Central, de modo que:

onde se lê: “[...]

Matrícula Siape Servidor Função

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Integrante Requisitante

1901267 Nilton Ribeiro Pereira Bomfim
Integrante Técnico/Fiscal

Titular

1730042 Isabelle Cristine Patricio dos Santos
Integrante Técnico/Fiscal

Substituto

1583690 Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula Integrante Técnico

2413917 Juvenise Tavares da Costa Freire Integrante Técnico

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira Integrante Técnico

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

[...]”,

leia-se: “[...]



















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 771/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007314.2024-69, de 24 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo nominados, para compor a Comissão responsável

pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Especialização Lato Sensu em Inovação Sustentável na

Esfera Pública, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação (Diatinf) do Campus Natal-

Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1221037 Raimundo Nonato Camelo Parente Presidente

1880236 Cleber Augusto Trindade Castro Membro

1176494 Gerda Lucia Pinheiro Camelo Membro

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Membro

1830787 Marcos Andre da Silva Membro

II - ESTABELECER o prazo de 1 (um) ano para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 772/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.007185.2024-17, de 20 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de agosto de 2024, os membros abaixo relacionados para compor

a Comissão própria local da Diretoria Acadêmica de Recursos Naturais (Diaren) para a revisão dos cursos técnicos

subsequentes, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1101103 Alexandre Lucio Dantas Docente Coordenador

1518713 Anna Paula Lima Costa Docente Membro

2999296 Cleber Medeiros de Lucena Docente Membro

3977514 Flanelson Maciel Monteiro Docente Membro

2279132
Maria Carolina de

Albuquerque Feitosa Amador
Docente Membro

2209814 Rafael Rabelo Fillippi Docente Membro

2160020 Ricardo Luiz Machado Docente Membro

2265572 Djalma Valério Ribeiro Neto Técnico-Administrativo Membro

20241014350010
Alysson Roberth Silva dos

Santos
Discente Membro

20231014340034 Joyce Medeiros de Oliveira Discente Membro

20231010570019
Mauricio Caetano Silva de

Sena
Discente Membro









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 775/2024 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.006856.2024-14, de 9 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir de 9 de setembro de 2024, a incorporação do incentivo à qualificação no

percentual de 52% ao vencimento da servidora Fabiana Pinheiro Santiago, Matrícula Siape n.º 1577904, ocupante do

cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada

no Campus Natal-Central, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012,

publicada no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação da Ata da Defesa de

Dissertação do Mestrado Profissional em Administração, expedida pela Universidade Potiguar.

II - ESTABELECER  o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos documentos

provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da

Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da

apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem

repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que a Diretoria de Administração de Pessoal deste Campus adote as providências necessárias com

vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Jozilene de Souza 2278009 02/09/2024 09/09/2024 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Miguel Cabral de Macedo Neto 1734465 04/09/2024 11/09/2024 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 09/09/2024 16/09/2024 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Isaac Luiz Antunes Felipe 1674315 26/08/2024 02/09/2024 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Emanuelle Cortez de Souza 1577780 04/09/2024 11/09/2024 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula 1583690 12/09/2024 10/11/2024 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula 1583690 15/05/2024 11/09/2024 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Bruna Lopes Tupinamba Coutinho 1387446 22/08/2024 19/12/2024 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj 1102965 29/08/2024 26/11/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Thaize Fernandes Oliveira de Assis 1859379 29/08/2024 02/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Antonio Olavo de Souza 1723807 19/07/2024 16/10/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Viviane Oliveira de Jesus 1798337 02/09/2024 03/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flavia Roberta Monteiro de Souza 1583706 05/08/2024 03/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flavia Roberta Monteiro de Souza 1583706 04/09/2024 03/10/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros 2150704 27/08/2024 05/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Vanessa Patricia Queiroz de Medeiros 2150704 11/09/2024 10/10/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gilene Moura Cavalcante de Medeiros 1723875 11/09/2024 08/11/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Eduardo Sinedino de Oliveira 277179 28/08/2024 11/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria Cristina Dantas de Medeiros 277482 19/08/2024 17/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria de Fatima Feitosa de Sousa 1104663 26/07/2024 01/02/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Nelson Silveira Vasconcelos 1104734 25/07/2024 22/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco Claudio Francelino de Moura 277365 16/08/2024 14/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco Claudio Francelino de Moura 277365 16/09/2024 16/12/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Manaira Lima da Silva 1785972 20/05/2024 08/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 06/08/2024 04/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Duciele Dantas Fonseca 1673783 05/09/2024 19/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 05/09/2024 04/10/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gilvando Alves de Oliveira 1109053 07/08/2024 05/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Heriberto de Oliveira 277146 13/09/2024 13/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Edvaldo Barbalho Silva 277031 18/03/2024 13/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gilene Moura Cavalcante de Medeiros 1723875 12/08/2024 10/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Tadeu Felix dos Santos 1825012 10/09/2024 09/10/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 02/09/2024 08/09/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Lidiane Cristina de Santana 1879493 10/09/2024 10/09/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Andre Luis Firmino de Brito Barros 1584488 12/09/2024 13/09/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Veruska Kelly Gomes Rocha Avelino 1915367 13/09/2024 13/09/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Emanuelle Fernandes Fonseca 3918961 02/09/2024 02/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Josfam Antunes de Macedo 277165 17/09/2024 20/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Arthur Medeiros Camara 1730970 25/09/2024 25/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Wilma Maria de Freitas Azevedo 1103068 05/09/2024 06/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ursula Souza da Costa Reis 3577803 25/09/2024 25/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamentos de Servidores_Saúde e outros



2

Tania Carvalho da Silva 1577497 25/09/2024 26/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Tania Carvalho da Silva 1577497 02/09/2024 06/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Vieira Fonseca 2171342 10/09/2024 11/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco Jose de Lima Bezerra 277393 02/09/2024 04/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Augusto Rocha Dantas 1890352 11/09/2024 12/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Claudia Cristina Galvao Xavier 1104044 30/09/2024 01/10/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Michel Madson Alves Cabral 1734343 02/09/2024 02/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Kamila Protasio da Rocha 2997703 09/09/2024 09/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Lorena Abdon Nobre de Queiroz Freire 1674121 09/09/2024 18/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Claudia da Escossia Collaco 1104112 16/09/2024 17/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco Jose de Lima Bezerra 277393 05/09/2024 06/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Cristina Cavalcanti Araujo 1161187 04/09/2024 05/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Gardenia de Oliveira Galvao 1673799 10/09/2024 12/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Amanda Palhares dos Santos 1835084 05/09/2024 05/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Lucas de Araujo Procopio 1880518 05/09/2024 11/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Leonam Gomes Coutinho 1814363 27/08/2024 10/09/2024 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Afastamentos de Servidores_Saúde e outros



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2024 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

01/10/2024Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

9/2024
Número:

Campus Natal Central

PCDP 001284/24

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Transportar alunos e professores para aula prática de campo das disciplinas de Geologia Estrutural, Geologia do Petróleo e Estratigrafia.

Natal (27/08/2024) Lajes (27/08/2024)

Lajes (27/08/2024) Açu (28/08/2024)

Açu (28/08/2024) Pendências (28/08/2024)

Pendências (28/08/2024) Açu (29/08/2024)

Açu (29/08/2024) Guamaré (29/08/2024)

Guamaré (29/08/2024) Natal (29/08/2024)

701,15Valor das Diárias:

Página 1 de 1Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


